
Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žádost č. 5/2016 ze dne 27. 1. 2016

Žádost o poskytnutí informací týkajících se historie školství v Karviné.

Vyřizoval Odbor rozvoje – na základě upřesnění ze dne 4.2.2016 byla žádost vyřízena dne 16.2.2016 
elektronickou poštou.

Text odpovědi

Vážená paní,

na základě Vaší žádosti ze dne 04.02.2016 o poskytnutí informací týkajících se školské správy na 

území města Karviné uvádíme následující:

Statutární město Karviná je v současné době zřizovatelem 12 příspěvkových organizací základních 

škol, jejichž součástmi jsou mateřské školy. Jedna z nich je s polským jazykem vyučovacím a její 

součástí je rovněž i mateřská škola. Přehled jednotlivých škol k 1. 1. 2016:

stav 2016

Název organizace Sídlo organizace

Základní škola a Mateřská škola Borovského, 

Karviná, příspěvková organizace
Ve Svahu 775, Karviná-Ráj, PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola  U Mateřské školy 2/360, Karviná-Ráj,PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola Zátiší 364, Karviná-Louky, PSČ 735 73

odloučené pracoviště mateřská škola  Na Kopci 2099, Karviná-Mizerov, PSČ 734 01

Základní škola a Mateřská škola Prameny,  Karviná, 

příspěvková organizace
Prameny 838/10, Karviná-Ráj, PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola Dačického 588/1, Karviná-Ráj, PSČ 734 01

Základní škola  a Mateřská škola Školská, Karviná, 

příspěvková organizace
Školská 432, Karviná-Ráj, PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola  Školská 431,  Karviná-Ráj, PSČ 734 01

Základní škola  a Mateřská škola U Lesa, Karviná, 

příspěvková organizace
U Lesa 713, Karviná-Ráj, PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola  Horova 655/2,  Karviná-Ráj, PSČ 734 01 

odloučené pracoviště mateřská škola  V Aleji 20/761, Karviná-Ráj, PSČ 734 01



Základní škola a Mateřská škola Cihelní, Karviná, 

příspěvková organizace
Cihelní 1666, Karviná-Nové Město, PSČ 735 06

odloučené pracoviště mateřská škola  Dvořákova 1622, Karviná-Nové Město, PSČ 735 06

odloučené pracoviště mateřská škola Cihelní 1668/26,  Karviná-Nové Město, PSČ  735 06

Základní škola a Mateřská škola Družby, Karviná, 

příspěvková organizace 

tř. Družby 1383,  Karviná-Nové Město, PSČ  

735 06

odloučené pracoviště mateřská škola  Spojka 1389,  Karviná-Nové Město, PSČ 735 06

Základní škola a Mateřská škola Dělnická, Karviná, 

příspěvková organizace

Sokolovská 1758/1, Karviná-Nové Město, 

PSČ 735 06

odloučené pracoviště mateřská škola  Sokolovská 602/30, Karviná-N. Město, PSČ 735 06

odloučené pracoviště mateřská škola  tř. Družby 1338,  Karviná-Nové Město, PSČ 735 06

Základní škola a Mateřská škola Majakovského, 

Karviná, příspěvková organizace
Majakovského 2219, Karviná-Mizerov, PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola  Kpt. Jaroše 2224, Karviná-Mizerov, PSČ 734 01

Základní škola a Mateřská škola U Studny, Karviná, 

příspěvková organizace
Centrum 2290/14,Karviná-Mizerov, PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola  Čajkovského 2215, Karviná-Mizerov, PSČ 734 01

odloučené pracoviště mateřská škola Centrum 2314, Karviná-Mizerov, PSČ 734 01

Základní škola  a mateřská škola s polským jazykem 

vyučovacím-Szkoła Podstawowa i Przedszkole, 

Karviná-Fryštát, Dr. Olszaka 156

Dr. Olszaka 156/2, Karviná-Fryštát,PSČ 733 01

Dr. Olszaka 155, Karviná-Fryštát, PSČ 733 01
odloučené pracoviště mateřská škola

Základní škola a Mateřská škola Mendelova, Karviná, 

příspěvková organizace

Einsteinova 2871/8,  Karviná-Hranice, PSČ 733 

01

odloučené pracoviště mateřská škola Slovenská 2872, Karviná-Hranice, PSČ 733 01

odloučené pracoviště mateřská škola Divišova 2806/2, Karviná-Hranice, PSČ 733 01 

Základní škola a Mateřská škola Slovenská, Karviná, 

příspěvková organizace
Slovenská 2936/61, Karviná-Hranice, PSČ 733 01

odloučené pracoviště mateřská škola Slovenská 2910, Karviná-Hranice,  PSČ 733 01



Podle školského zákona je obec povinna zajistit podmínky pro plnění povinné školní docházky dětí    

s místem trvalého pobytu na jejím území a dětí umístěných na jejím území ve školských zařízeních 

pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy, které se v souladu se zvláštním právním 

předpisem nevzdělávají ve školách zřízených při těchto školských zařízeních. Stávající kapacita

karvinských škol v současné době plně zabezpečuje podmínky pro předškolní vzdělávání a podmínky 

pro plnění povinné školní docházky. Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami zajišťuje 

vzdělávání rovněž kraj, který pro tyto účely zřizuje své školy. Dalšími zřizovateli mohou být soukromé 

subjekty. 

Vývoj školství

S ohledem na vývoj počtu dětí a žáků ve městě Karviná dochází již několik let k postupnému rušení 

mateřských i základních škol nebo k jejich slučování do větších právních subjektů. Od roku 1996 –

dosud byly zrušeny tyto mateřské a základní školy:

- 01.09.1996 – Mateřská škola Karviná-Darkov

- 01.09.1996 – Základní škola Karviná-Darkov

- 01.09.1996 – Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím Karviná-Nové Město

- 01.09.1997 – Základní škola a mateřská škola Karviná-Staré Město

- 31.07.1999 – Mateřská škola Kašparova Karviná-Hranice

- 31.08.1999 – Mateřská škola Park J. Fučíka Karviná-Fryštát

- 01.07.2000 – Základní škola se slovenským jazykem vyučovacím Čajkovského Karviná-
Mizerov

- 01.09.2001 – Mateřská škola Mickiewiczova Karviná-Mizerov

- 01.07.2003 – Základní škola s polským jazykem vyučovacím G. Morcinka 1112 Karviná-Nové 
Město

- 01.09.2004 – Mateřská škola Jurkovičova 1547 Karviná-Nové Město

- 01.09.2004 – Mateřská škola Kaštanová Alej 435 Karviná-Ráj

- 01.09.2004 – Mateřská škola Tyršova 2346 Karviná-Mizerov

- 01.09.2004 – Mateřská škola Na Vyhlídce 1440 Karviná-Nové Město

- 31.08.2005 – odloučené pracoviště ZŠ Žižkova -  Základní škola Svobody 1116 Karviná-Doly

- K 01.09.2007 došlo ke sloučení Základní školy, Karviná-Hranice, Slovenská a Základní školy 

Karviná-Mizerov Žižkova 56/2364, která se stala odloučeným pracovištěm. Ke zrušení 

odloučeného pracoviště na adrese Žižkova 56/2364 došlo ke dni 31.07.2008. 

- K 01.09.2009 vznikl nový právní subjekt Základní škola a Mateřská škola Prameny, Karviná, 

příspěvková organizace, a to splynutím Základní školy Karviná-Ráj Prameny 838 a Mateřské 

školy Karviná-Ráj Dačického 588. Toto splynutí navazovalo na pilotní projekt sloučení dvou 

základních škol a dvou mateřských škol s polským jazykem vyučovacím do jednoho právního 

subjektu v roce 2003 k 01.07. 

- K 01.01.2014 došlo ke sloučení Základní školy, Dělnická, Mateřské školy Karviná-Nové Město 

Sokolovská 602/30 a Mateřské školy Karviná-Nové Město tř. Družby 1338 do jednoho 

právního subjektu s názvem Základní škola a Mateřská škola Dělnická, Karviná, příspěvková 

organizace. 



- K 01.01.2016 byla provedena dosud největší optimalizace škol, a to zrušením níže uvedených 

mateřských škol, jako samostatných právních subjektů, a jejich sloučením se základními 

školami. Zrušené mateřské školy: 

Mateřská škola Karviná-Ráj U Mateřské školy 2/360 včetně odloučeného pracoviště Karviná-

Louky,

Mateřská škola, Olbrachtova,

Mateřská škola Karviná-Ráj Školská 431,

Mateřská škola Karviná-Ráj V Aleji 20/761,

Mateřská škola Karviná-Nové Město Spojka včetně odloučeného pracoviště Karviná-Hranice 

2910,

Mateřská škola Karviná-Nové Město Dvořákova 1622,

Mateřská škola, Nedbalova,

Mateřská škola Karviná-Mizerov Čajkovského 2215,

Mateřská škola Karviná-Mizerov Na Kopci 2099,

Mateřská škola Karviná-Mizerov Centrum 2314,

Mateřská škola Karviná-Mizerov Kpt. Jaroše 2224,

Mateřská škola Karviná-Hranice Slovenská 2872,

Mateřská škola, Žižkova.

Vývoj počtu žáků základních škol za období let 2002/03 – 2015/16

školní 

rok

2
00

2/0
3

2
00

3/0
4

2
00

4/0
5

2
00

5/0
6

2
00

6/0
7

2
00

7/0
8

2
00

8/0
9

2
00

9/1
0

2
01

0/1
1

2
01

1/1
2

2
01

2/1
3

2
01

3/1
4

2
01

4/1
5

2
01

4/1
5

vývoj za 

období 

let 

2002/03 

-

2015/16

ZŠ 6710 6479 6150 5885 5525 5176 4870 4753 4655 4487 4431 4380 4390 4374 - 2336

Způsoby financování škol 

Financování škol zřízených zřizovatelem jako příspěvkové organizace probíhá ze dvou základních 

zdrojů, a to z prostředků zřizovatele a ze státního rozpočtu prostřednictvím krajského úřadu.

Financování příspěvkové organizace vykonávající činnost školy z prostředků zřizovatele je upraveno 

zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Zřizovatel poskytuje finanční prostředky zejména na provozní výdaje škol:

 neinvestiční výdaje:
 údržba a opravy
 materiální výdaje
 energie
 ostatní služby

 investiční výdaje
 pořizování majetku výstavba nových objektů
 technické zhodnocení budov



Financování ze státního rozpočtu se týká zejména personálního zajištění škol příspěvkové organizace

vykonávající činnost školy, na základě normativního rozpisu rozpočtu (na dítě, žáka, stravovaného) 

stanoveného krajským úřadem, což je upraveno v ustanovení §§ 160, 161 zákona     č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Obec může právnickým osobám vykonávajícím činnost škol a školských zařízení, 

které zřizuje, přispívat na další neinvestiční výdaje jinak hrazené ze státního rozpočtu podle tohoto 

zákona.


